perfectioni Ecclesiae, quae primo incepit a piscatoribus simplicibus et postmodum profecit ad doctores clarissimos et peritissimos; sic videbis in Religione beati Francisci, ut ostendat Deus quod non fuit per hominum prudentiam inventa, sed per Christum; et, quia opera Christi non deficiunt sed proficiunt, ostenditur hoc opus fuisse divinum, dum ad consortium virorum simplicium etiam sapientes non sunt dedignati descendere, attendentes illud Apostoli [I Cor., 3, 18]: *Si quis est inter vos sapiens, stultus fiat, ut sit sapiens*. Rogo, carissime, ut non nimis abundes in sensu tuo [Rom., 14, 5] nec credas te prudentiorem nec meliorem omnibus, quos ad statum istum vocavit Dominus, et si te vocaverit, non recuses. Vale in Domino. Amen» (*ibid.*, n.13, T.VIII, p.336).

¹ *Ibid.*, n.12, T.VIII, p.335: «Restat autem ut de philosophantibus aliquid subiungamus, amice carissime. Utinam in ceteris sicut et in hoc pariter concordemus! Fateor, displicent tibi curiositates, displicent et mihi, displicent et Fratribus bonis, displicent et Deo et Angelis eius. Nec defendo circa scripta puerilia missitantes, sed detestor eos pariter tecum. Unum tibi et mihi consulo, ut habeamus zelum secundum scientiam nec detestemur plus quam oportet, vel quod non oportet. Fortasse enim hoc inter peccata minuta et venialia computandum est. Vix enim grana absque paleis colligi possunt et verba divina sine verbis humanis. Haec autem omnia separantur per zelum compunctionis et flatum devotionis, quae faciunt triticum veritatis a verborum paleis separari. Et fortasse aliqui videntur curiosi, qui magis sunt studiosi. Si quis enim studeret in dictis haeticorum, ut eorum sententias declinando magis intelligeret veritatem; nec curiosus nec haeticus, sed catholicus esset».

² *Ibid.*, pp.335-336: «Quodsi verba philosophorum aliquando plus valent ad intelligentiam veritatis et confutationem errorum, non deviat a puritate aliquando in his studere, maxime cum multae sint quaestiones fidei, quae sine his non possunt terminari. Unde si velimus nimis stricte iudicare, fortasse ipsos Sanctos, quod impium est, iudicabimus curiosos. Nam nullus melius naturam temporis et materiae

Ce texte est capital pour l'intelligence de l'œuvre bonaventurienne tout entière, ainsi que pour l'appréciation de son attitude à l'égard de la philosophie en général et des philosophes en particulier, notamment d'Aristote. On peut regretter que M. Van Steenberghe n'en ait tenu aucun compte dans la formulation de ses conclusions. En même temps qu'une mise en garde autorisée contre certaines conclusions trop hâtives, il y eut trouvé une confirmation non équivoque de quelques observations plus pertinentes.